
梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

建设单位：梅州市铁炉桥健康管理有限公司

评价单位：梅州晨风节能环保科技有限公司

编制时间：二〇二三年二月



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

I

目 录

1. 概述 ............................................................................................................................1

1.1 项目由来 .............................................................................................................. 1
[...]
空气中致病菌；卫生间排气扇排风处设置过滤消毒装置，不会对周围环境和敏感

点产生明显的不良影响。

5.3地表水环境影响分析

5.3.1 本项目废水产生情况

根据前文工程分析，本项目产生的废水主要是医疗废水、车库清洗废水以及

生活污水，一期废水量为 29.7m3/d（10840.5m3/a），二期（即全院）废水量约为

285.9m3/d（104355.0m3/a），主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群等。

本项目污水处理站分两期建设，两期产生的废水均采用“一级强化处理+消

毒”工艺即废水经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理，其中二期建成后，

全院废水全部进入二期污水处理站中处理，一期污水处理站闲置。废水经自建污

水处理设施处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预

处理标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准和梅县新城水质净化厂进水水质要求三者较严值，接入市政污水管网排入

梅县新城水质净化厂进一步处理，经梅县新城水质净化厂处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和《广东省地方水污

染物排放标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后尾水排入程江，最

终汇入梅江。

5.3.2 地表水影响分析

5.3.2.1 评价等级判断

项目废水属于间接排放，根据表 2.6-6及工程分析可知，本项目地表水环境影

响评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），

水环境影响型三级 B，可不进行水环境影响预测，主要评价内容为 a.水污染控制和

水环境影响减缓措施有效性评价；b.依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.3.2.2 本项目污水处理可行性分析

1、污水处理站工艺简介

本项目产生的废水主要是医疗废水、车库清洗废水以及生活污水等。本项目

污水处理站分两期建设，两期产生的废水均采用“一级强化处理+消毒”工艺即废



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

165

水经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理，其中二期建成后，全院废水全部

进入二期污水处理站中处理，一期污水处理站闲置。

图 5.3-1 污水处理工艺流程图

工艺流程简介：

①本项目各废水分类收集经格栅后，进入调节池。

②调节池采用出水回流打循环，防止 SS的沉积，并均匀水质，调节水量，在

有活性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。

③混凝沉淀：在废水中加入混凝剂，混凝剂在废水里形成胶团，与废水中的

胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不仅可以去除废水中细小的悬浮

颗粒，还能够去除色度、油分、微生物等富含营养物质、重金属、有机物以及多

种有毒有害污染物等。

2、水质水量分析

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的废水产生量为一期

29.7m3/d（10840.5m3/a），二期（即全院）为 285.9m3/d（104355.0m3/a）。本项目

污水处理站分两期建设，两期产生的废水均采用“一级强化处理+消毒”工艺即废

水经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理，其中二期建成后，全院废水全部

进入二期污水处理站中处理，一期污水处理站闲置。项目一期污水站设计处理规

模为 40m3/d，二期设计规模为 350m3/d。本项目运营期一期污水排放量占一期设计

处理能力的 74.25%，二期建成后即为处理全院排放的废水，全院废水排放量占二

期设计处理能力的 81.69%，均在污水处理站的设计处理规模范围内，可以满足污

水存放及处理量的需求。

由工程分析可知，本项目污水处理站主要处理医疗废水、车库清洗废水以及

生活污水等，主要污染因子为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等，采用“一



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

166

级强化处理+消毒”工艺即废水经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理后接

入市政污水管网，再进入梅县新城水质净化厂进一步处理。处理情况见下表。

表 5.3-1 项目一期废水污染物产生及排放情况

污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

执行标准
mg/L

废水 10840.5m3/a

CODcr 258.84 2.806

格栅+调节

池+混凝沉

淀+消毒

155.30 1.679 250

BOD5 118.81 1.288 59.41 0.642 100

氨氮 23.15 0.251 19.31 0.209 30

SS 92.34 1.001 9.23 0.100 60
粪大肠菌

群（个/L） 7.94×107 8.61×1014个 3970 4.30×1010个 5000

表 5.3-2 项目二期（即全院）废水污染物产生及排放情况

污染物
产生浓度
mg/L

产生量
t/a 处理措施

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

执行标准
mg/L

废水 104355.0m3/a

CODcr 259.24 27.053

格栅+调节

池+混凝沉

淀+消毒

103.70 10.822 250

BOD5 118.66 12.383 59.33 6.191 100

氨氮 22.74 2.373 18.97 1.980 30

SS 92.72 9.676 9.27 0.967 60
粪大肠菌

群（个/L） 8.3×107 8.61×1015个 4150 4.33×1011
个

5000

5.3.2.3 依托污水处理厂可行性分析

1、梅县新城水质净化厂基本情况

梅县区新城水质净化厂的纳污范围为梅县城区，主要包括新城办、程江镇和

扶大镇。总服务面积约 17.9平方公里，现状服务人口约 1l万人，远期至 2030年

服务人员约 16万人。本项目属于新城水质净化厂的纳污范围。

梅县新城水质净化厂一期工程于 2008年 12月取得原梅州市环境保护局审批

文件（文件号：梅市环审[2008]278号），并于 2010年取得梅州市 7月建成投入

运行，设计处理量为 2.5万 t/d；二期工程于 2012年 12月取得原梅县环境保护局

审批文件（文件号：梅县环建函字[2012]105号），并于 2015年 6月建成投入运

行，设计处理量为 2.5万 t/d；此后一、二期同时投入使用，总处理规模为 5.0万

m3/d。2019年梅县新城水质净化厂进行了提标所造工程，提标后采取的处理工艺



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

167

为“粗格栅提升泵房+细格栅(改造)+中间提升泵房(改造)+高效沉淀池+反硝化深床

滤池+紫外消毒设施(改造)”，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中的一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值后排入程江。

根据梅县新城水质净化厂 2021年 10月~12月公开的 COD和氨氮在线监控数

据可知，梅县新城水质净化厂目前出水能稳定达标。具体数据见下表。

表 5.3-3 梅县新城水质净化厂出水情况

时间

监测结果

10月 11月 12月

COD 氨氮 COD 氨氮 COD 氨氮

14日 12 0.475 12 0.465 17 0.932

15日 12 0.552 11 0.393 17 1.44

16日 13 0.371 11 0.348 19 2.15

17日 12 0.456 12 0.612 16 1.56

18日 13 0.559 11 0.427 16 1.08

19日 13 0.711 12 0.395 15 1.12

20日 12 0.674 12 0.363 114 1.23

21日 12 0.616 11 0.284 17 1.47

22日 11 0.548 12 0.386 17 0.786

23日 15 0.392 12 0.472 18 0.962

24日 14 0.411 13 0.691 18 1.05

25日 12 0.473 13 1.13 16 0.674

26日 12 0.506 14 1.54 14 0.396

27日 13 0.708 13 1.27 15 0.405

28日 12 0.384 14 0.966 13 0.292

29日 11 0.415 12 1.05 12 0.313

30日 14 0.292 12 1.24 13 0.473

31日 12 0.327 / / 113 0.536

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排放标准 40 5 40 5 40 5

2、梅县新城水质净化厂处理本项目废水工艺可行性分析

梅县新城水质净化厂进行提标改造后采取的处理工艺为“粗格栅提升泵房+

细格栅(改造)+中间提升泵房(改造)+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒设施

(改造)”，其进水水质要求见表 5.3-3，详细处理工艺见图 5.3-2。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

168

表 5.3-4 梅县新城水质净化厂设计进水水质 单位：mg/L，pH 除外

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

进水水质 6~9 250 130 150 30

图 5.3-2 梅县新城水质净化厂污水处理工艺图

工艺简介：

（1）进水泵房：污水截污管网收集后进入进水泵房，进水泵房前设置粗格栅，

去除大体积的悬浮物及漂浮物；

（2）沉砂池：污水在泵房经提升后经细格栅进一小去除较大的悬浮物和漂浮

物后进入沉砂池，去除污水中粒径较大的砂粒和油脂，避免后续处理构筑物和渠

道中的沉积从而使水流不畅或处理构筑物中的闸门关闭不严等，同时减轻各后续

各处理设备的损耗；

（3）AAO池：利用厌氧区、缺氧区和好氧区的不同功能，进行生物脱氨除

磷，同时去除 BOD5，CODCr。A2/O是最典型的活性污泥脱氮除磷工艺。A2/O生

物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在

好氧段，硝化细菌将污水中有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转化成硝

酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带 入的硝酸盐通过生物反硝化作用，转化

成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放磷，并吸收

低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并通过剩余污

泥的排放，将磷除去。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

169

（4）二沉池：经 A2/O池处理后出水进入二沉池，进行泥水分离。

（5）中间提升泵房：一、二期工程已建成运营，设计厂区地面标高为 80.10m，

两期系统采用同一套前处理，及尾水排放系统，生化部分水头损失不同，两期系

统中细格栅出水控制标高 83.40m；一期二沉池出水控制标高 81.35m，二期二沉池

出水控制标高 82.80m；紫外消毒池进水控制标高 80.70m。本次设计在二沉池后面

新增中间提升泵房（原粗格栅改造），将污水提升后重力流经高效沉淀池和反硝

化深床滤池后，通过尾水设施排放，紫外池和计量池维持现状标高不变。

（6）高效沉淀池：依托污泥混凝、循环、斜管分离及浓缩等多种理论，通过

合理的水力和结构设计，开发出的集泥水分离与污泥浓缩功能于一体的新一代沉

淀工艺。高效沉淀池由反应区和澄清区两部分组成。反应区包括混合反应区和推

流反应区；澄清区包括入口预沉区、斜管沉淀区及浓缩区。采用合成的有机絮凝

剂 PAM。混凝时添加 PAM作为助凝剂，使得反应可产生较大的矾花，污泥回流

可进一步增加矾花的密度和沉降性能，加快其沉淀速度。

（7）反硝化深床滤池：反硝化深床滤池的滤料采用 2~3mm石英砂介质，滤

床深度 2.44m，滤池可保证出水 SS低于 5mg/l、通常 2mg/L以下。绝大多数滤池

表层很容易堵塞，很快失去水头，而 STS独特的均质石英砂允许固体杂质透过滤

床的表层深入数英尺的滤料中，达到整个滤池纵深截留固体物。这种直接过滤技

术用于污水深度处理一般是指在二沉池后投加混凝剂，经机械混 合后直接进入滤

池，不仅可以进一步降低 CODcr 和 BOD5，而且可以稳定保证 SS、TP达标，不

仅可简化污水厂处理流程，降低投资费用，减少运行费用，而且还可延长过 滤周

期，提高产水量及出水水质。

（8）消毒池：对处理过的尾水进行消毒处理。

（9）污泥处理系统：项目产生的剩余污泥通过泵排入污泥池，经过浓缩调理

脱水为含水率低于 60%的泥饼后，外运处置，污泥池排出的上清液溢流至粗格栅。

本项目生产废水采用“一级强化处理+消毒”工艺即废水经“格栅+调节池+

混凝沉淀+消毒”进行处理，处理后出水水质见下表。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

170

表 5.3-5 项目出水与梅县新城水质净化厂进水水质对比 单位：mg/L，pH 除外

污染物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群

本项目废水

出水水质

一期 6~9 155.30 59.41 19.31 9.23 3970

二期（即全院） 6~9 103.70 59.33 18.97 9.27 4150

梅县新城水质净化厂进水水质 6~9 250 100 60 30 ——

通过对比梅县新城水质净化厂进水要求和本项目污水处理站出水水质可知，

本项目废水经处理后出水水质满足梅县新城水质净化厂进水要求；通过分析梅县

新城水质净化厂处理工艺，梅县新城水质净化厂完全有能力处理本项目排放的废

水。因此，项目废水经自建污水处理站处理达标后进入梅县新城水质净化厂进一

步处理是可行的。

3、污水管接驳可行性分析

根据《梅县区全区环境综合治理与修复项目（污水处理）（梅县新城水质净

化厂提标改造项目）环境影响报告表》（2019年 7月），梅县新城水质净化厂的

纳污范围为梅县城区，主要包括新城办、程江镇和扶大镇。总服务面积约 17.9平

方公里，现状服务人口约为 11万人，远期至 2030年服务人员约 16万人。本项目

位于梅县区扶大镇铁炉潭村，所在区域纳污管网完善，项目废水可顺利排入县新

城水质净化厂。项目附近市政污水管网现状铺设见下图。
[...]
无尘埃污染、无放射性污染的居住环境，建议采取以下几种措施：

①在设计上贯彻环保设计理念，采用环保设计预评估等措施，合理搭配装饰材料，

因为任何装饰材料都不能无限量使用，环保装饰材料也有一定的释放量，只有其释放

量在国家规定的释放量之内，如果过量使用同样会造成室内空气的污染。

②对建筑装修材料的选择，诸如：天然石材、瓷砖、木板、洁具、涂料、胶合板、

玻璃制品、塑料面板等宜先进行检测，按照 2001年 12月 10日国家质检总局国家标

准化管理委员会发布的《室内装饰装修材料有害物质限量》的国家 10项标准予以监

测后方可使用。

③装修单位应采用先进的施工工艺，减少因施工带来的室内空气污染。

④装修后的房间不宜立即投入使用，至少要通风换气 30天左右。增加室内换气

频度是减轻污染的关键性措施，做好通风换气，保持空气新鲜，使室内污染物稀释到



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

214

不危害人体健康的浓度以下。

⑤保持室内的空气流通，或选用效果较好的室内空气净化器和空气净化装置，清

除室内的有毒有害气体。

⑥室内有选择的进行养花植草，既可美化室内环境，又可降低室内有毒有害气体

的浓度。

⑦同时，评价建议在项目竣工验收和房屋装修完成后均应进行室内空气监测，确

保室内环境质量达到《民用建筑工程室内环境污染控制规范》（GB30325-2001）规

定的污染物污染浓度限值要求后方可投入使用。

综上所述，项目采取上述措施，施工期排放的废气污染物可达《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放限值的要求，对周边环境影响较小。施

工期大气污染防治措施估算费用为 15.0万元，经济投入有保障。

7.1.4 噪声污染防治措施

项目施工期主要的噪声防治措施如下：

（1）在开工前十五日内向工程所在地的环境保护行政主管部门报告该工程项目

名称、施工场所和使用产生噪声污染的设备的期限，可能产生的环境噪声值以及所采

取的环境噪声污染防治措施情况。

（2）在项目边界尤其是道路两侧设置临时的隔声围护结构或吸声的隔声屏障、

隔声罩等。

（3）合理安排施工时间，避免施工噪声扰民、干扰病人的正常休息，严禁在

12:00~14:30和 22:00~次日 6:00期间施工，因生产工艺要求及其他特殊情况须在午间、

夜间进行施工作业的，应当事前取得建设行政主管部门的午间、夜间施工意见书，并

提前 2天公告附近的居民。进行午间、夜间施工作业，禁止使用电锯、风镐等高噪声

设备。

（4）选用低噪声机械、设备是从声源上对噪声进行控制，淘汰高噪声施工机械，

推广使用低噪声的施工机械，对控制施工噪声的影响很有效。

（5）对一些固定的、噪声强度较大的施工设备，如电锯、切割机等单独搭建隔

音棚，或建一定高度和宽度的空心墙来隔声降噪。在使用的高噪声机械设备旁树立声

屏障，减少施工机械的噪音。

（6）施工中必须使用商品预拌混凝土，减少场地内混凝土搅拌机噪声对项目近

周边声环境的影响。在有市电供给的情况下尽量不使用柴油发电机组。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

215

（7）加强汽车运输管理，车辆噪声排放应当符合国家规定的在用机动车辆噪声

排放标准。物料运输经过居民区，进入医院场区时应减速行驶，禁止使用高音喇叭鸣

笛；车辆不得超重装载；合理调配运输时间，运输尽量避开居民的休息时间，夜间应

停止运输，项目应配备性能良好的运输车辆并保养好车辆，从源强上降低噪声。

（8）对施工单位进行管理，提倡文明施工。同时，建设和施工单位还应与施工

场地周围居民建立良好的关系，及时告知周边群众施工进度及采取的降噪措施，并取

得大家的共同理解。

通过采取以上噪声污染防治措施后，施工期产生的噪声在场界处基本能满足《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的标准要求，大大减轻施工噪声

对周围环境的影响。以上措施投资估算为 10.0万元，经济较为合理。

7.1.5 固体废物污染防治措施

1、施工期建筑垃圾

项目施工期建筑垃圾主要有废弃瓷砖、废弃石块、废弃建筑包装材料等，项目产

生的建筑垃圾及时清运至梅州市市政府指定的地方处置，并做好水土保持措施。项目

对建筑垃圾的倾倒、运输、中转、回填、消纳、利用等处置活动均严格按照相关规定

执行。同时，装修过程将产生少量的废油漆桶，废油漆桶属危险废物，收集后及时交

由有资质单位处置。

2、生活垃圾

施工人员生活垃圾应集中收集，统一交由环卫部门处理，对环境影响不大。

7.1.6 施工期生态保护措施

本项目现状主要为空地、菜地、草地等，周围仅偶尔可见的昆虫类、鼠类、蛙

等，生态系统群落存在组成单一、结构层次简单的特点，没有国家规定的珍稀、濒

危保护动植物，项目所在区域非国家规定的特殊生态环境保护区。

本项目建成后将加强项目周边绿化、屋顶绿化和平台绿化，本项目所在区域为人

为干扰程度相对较高的城市生态系统，项目建成前后生态影响变化并不明显。

7.2运营期环境污染防治措施及可行性分析

7.2.1 地表水污染防治措施及可行性分析

1、医院污水处理的要求

按照《医院污水处理技术指南》（2013年版）及《医院污水处理工程技术规范》



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

216

（HJ2029-2013）的要求，医院污水处理的要求为：

（1）全过程控制原则。对医院污水产生、处理、排放的全过程进行控制。

（2）减量化原则。严格医院内部卫生安全管理体系，在污水和污物发生源处进

行严格控制和分离，医院内生活污水与病区污水分别收集，即源头控制、清污分流。

严禁将医院的污水和污物随意弃置排入下水道。

（3）就地处理原则。为防止医院污水输送过程中的污染与危害，在医院必须就

地处理。

（4）分类指导原则。根据医院性质、规模、污水排放去向和地区差异对医院污

水处理进行分类指导。

（5）达标与风险控制相结合原则。全面考虑综合性医院和传染病医院污水达标

排放的基本要求，同时加强风险控制意识，从工艺技术、工程建设和监督管理等方面

提高应对突发性事件的能力。

（6）生态安全原则。有效去除污水中有毒有害物质，减少处理过程中消毒副产

物产生和控制出水中过高余氯，保护生态环境安全。

2、医院污水处理工艺原则

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），医疗机构污水处理工

艺与要求为：

（1）医疗机构病区和非病区的污水，感染病区和非传染病区的污水应分流，其

中感染病区废水应进入专用化粪池并经过消毒处理后，才能与其它综合废水汇合进入

污水处理站；不得将固体传染性废物，各种化学废液弃置和倾倒排入下水道；

（2）医疗机构的各种特殊排水应单独收集并进行处理后，再排入污水处理站；

（3）综合医疗机构污水排放执行预处理标准时宜采用一级处理或一级强化处理

＋消毒工艺；

（4）消毒剂应根据技术经济分析选用，通常使用的有：液氯、二氧化氯、次氯

酸钠、紫外线和臭氧等。

（5）医院内污水收集处理系统应按“清污分流、分质处理”的原则优化设置。

3、本项目水污染防治措施

（1）污水处理工艺选择

根据前文工程分析，本项目产生的废水主要是医疗废水、车库清洗废水以及生活

污水。废水产生量为一期 29.7m3/d（10840.5m3/a），二期（即全院）为 285.9m3/d



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

217

（104355.0m3/a），主要为 COD、BOD5、NH3-N、SS、粪大肠菌群等。根据《医院

污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中及“非传染病医院污水出水排入终端已

建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工

艺”，本项目污水处理站分两期建设，两期产生的废水均采用“一级强化处理+消毒”

工艺即废水经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”进行处理，其中二期建成后，全院废

水全部进入二期污水处理站中处理，一期污水处理站闲置。

图 7.2-1 污水处理工艺流程图

（2）工艺说明

①本项目各废水分类收集经格栅后，进入调节池。

②调节池采用出水回流打循环，防止 SS的沉积，并均匀水质，调节水量，在有

活性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。

③混凝沉淀：在废水中加入混凝剂，混凝剂在废水里形成胶团，与废水中的胶体

物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不仅可以去除废水中细小的悬浮颗粒，还

能够去除色度、油分、微生物等富含营养物质、重金属、有机物以及多种有毒有害污

染物等。

消毒工艺：医院污水的水质特点是含有大量的病原体-病毒、病菌和寄生虫卵。

医院污水的水量与医院的性质、规模及所在地区气候等因素有关。医院污水消毒是医

院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的致病菌。目前医院污水消毒常用

的工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠等）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙

酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。现对采用这几种消毒方法的差异进行比较，

具体见下表。

表7.2-1 常用消毒方法的差异比较

方法 优点 缺点 消毒效果

氯气Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气

腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒

效果较差
次氯酸钠 无毒，运行、管理无危险性 产生具致癌、致畸作用的有机氯化物



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

218

NaClO (THMs)；使水的 pH 值升高。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物(THMs)；投放

简单方便；不受pH影响

ClO2运行、管理有一定的危险性；只能

就地生产，就地使用；制取设备复杂；

操作管理要求高

臭氧O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受pH
影响；能增加水中溶解氧

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作

复杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大；

基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭

病毒的效果

均很好

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；

运行管理和维修费用低

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更

换；对处理水的水质要求较高；无后续

杀菌作用

效果好，但对

悬浮物浓度

有要求

由上表可知，污水采用氯气、次氯酸钠、二氧化氯均能有效杀菌，但对病毒的消

灭效果较差，且均具有一定的危险性；使用臭氧、紫外线进行消毒的效果均较好，但

使用臭氧消毒过程中同样存在一定危险性，紫外线消毒运行成本相对较大。目前国内

医院消毒工艺使用较为广泛的是二氧化氯消毒，但二氧化氯需现场自行制备，不仅占

地面积较广、工程投资较大、能源消耗多、运行和管理费用也较高，加上需用盐酸与

氯酸钠反应产生二氯化氯，而盐酸又是公安机关严控危险品，采购和使用极不方便。

因此，综合考虑运行、管理及杀菌灭毒效果等，本项目污水处理站出水建议采用次氯

酸钠溶液进行消毒。

医院污水除一般城市生活污水污染物外，医院污水中还含有一些特殊的物质，如

药物、消毒剂、诊断用剂、血等。医院污水是一种复杂的体系，采用常规消毒处理方

法很难达到满意的效果。次氯酸钠具有强的氧化能力，可以快速杀死大部分细菌、病

毒等，另外还可降低BOD和COD、去除亚硝酸盐和脱色、除臭等，故本项目使用次

氯酸钠消毒工艺可行。

（3）设计规模合理性分析

根据工程分析可知，本项目运营期排入自建污水处理站的废水量为一期29.7m3/d

（10840.5m3/a），二期（即全院）为285.9m3/d（104355.0m3/a）。考虑到二期工程内

容建设周期较长，一期工程内容建设完成后即投入使用，为保证一期产生的污水能得

到有效处理，且避免因污水处理设施设计规模过大，造成资源浪费，处理效率下降，

并增加建设单位后续的运营成本，本项目污水处理站分两期建设。

本项目两期产生的废水均采用“一级强化处理+消毒”工艺即废水经“格栅+调

节池+混凝沉淀+消毒”进行处理，其中二期建成后，全院废水全部进入二期污水处

理站中处理，一期污水处理站闲置。项目一期污水站设计处理规模为40m3/d，二期设

计规模为350m3/d。本项目运营期一期污水排放量占一期设计处理能力的74.25%，二



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

219

期建成后全院污水排放量占二期设计处理能力的81.69%，均在污水处理站的设计处理

规模范围内，可以满足污水存放及处理量的需求。

综上分析，本项废水采用“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”工艺进行处理后满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准、广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和梅县新城水质净化厂

进水水质要求三者较严值；采用的处理工艺为《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)、《排污许可证申请与核发技术规范-医疗机构》(HJ1105-2020)表 A.2

医疗机构排污单位污水治理可行技术，见下表。

表 7.2-2 污水处理工艺相符性分析

废水

类型
排放去向

《医院污水处

理工程技术规

范》
(HJ2029-2013)

《排污许可证申请与核发技术规

范-医疗机构》(HJ1105-2020)表
A.2

本项目处

理工艺
是否可行

非传

染病

医院

废水

排入城镇

污水处理

厂

一级强化处

理：调节池+混
凝沉淀+消毒

一级处理/一级强化处理+消毒工

艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；

气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消

毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等

一级强化

处理：格

栅+调节

池+混凝

沉淀+消
毒

可行

生活

污水

排入城镇

污水

处理厂

/ /

2、污水处理措施的技术经济可行性分析

根据前文分析，项目营运后产生的废水采用“一级强化处理+消毒”工艺即废水

经“格栅+调节池+混凝沉淀+消毒”处理达标后通过市政污水管网再进入梅县新城水

质净化厂进一步处理，对梅县新城水质净化厂的水质和水量不会产生明显的冲击。

本项目营运后污水收集和处理系统投资约一期 30万，二期 350万，一期污水处

理系统投资额占一期总投资 0.27%，二期污水处理系统投资额占二期总投资 1.46%，

项目污水处理设施的建设在经济上是有保证的。

3、本项目废水纳入梅县新城水质净化厂的可行性分析

本项目门口已建有市政污水管网，根据图 7.2-2梅县新城水质净化厂现状污水管

铺设网图，项目所在地位于梅县新城水质净化厂纳污范围内，且项目周边污水管道已

建设完毕，项目产生的废水可以通过污水管网汇入梅县新城水质净化厂处理。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

220

梅县新城水质净化厂于 2010年 7月一期建成投入运行，至 2015年 6月二期建成

投入运行，总处理规模达到 5.0万 m3/d。2019 年梅县新城水质净化厂进行了提标所

造工程，提标后采取的处理工艺为“粗格栅提升泵房+细格栅(改造)+中间提升泵房(改

造)+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外消毒设施(改造)”，尾水达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排

放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准较严值后排入程江。

本项目运营期废水总排放量约为本项目运营期废水总排放量约为 285.9t/d，占梅

县新城水质净化厂处理规模（5.0万 t/d）的 0.57%，占剩余处理量（1.0万 t/d）的 2.86%，

梅县新城水质净化厂有足够的容量容纳本项目所产生的废水。

同时，根据《广东省韩江流域水质保护规划》（2017-2025年）中附表 7c 2021-2025

年污水处理厂及配套管网工程清单：梅县新城水质净化厂 2021-2025年新增处理规模

3万 t/d，在 2025年底处理规模达到 8万 t/d，本项目预计在 2027年 2月全部竣工投

入使用，因此，远期梅县新城水质净化厂完全有足够的容量处理本项目排放的废水。

此外，根据《广东省韩江流域水质保护规划》（2017-2025年）“到 2025 年，

流域内县级以上污水处理厂排水达到地表水 IV 类标准要求”，根据规划要求梅县新

城水质净化厂再次提标改造后，本项目废水经进一步处理，将大大削减各污染物的

排放。

综上所述，本项目经处理后的外排废水中 COD、BOD5、氨氮、SS、粪大肠菌群

等污染因子浓度均能达到污水厂的进水水质要求，不会对污水厂产生冲击负荷，本项

目废水进入梅县新城水质净化厂是可行的。



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

221

图 7.2-2 项目附近市政污水管网现状铺设图

7.2.2 地下水污染防治措施及其可行性

为保护地下水环境不受污染影响，根据构筑物功能和污染源分布情况，从污染防

范角度按分区防渗理念，将场地划分为重点污染防治区、一般污染防治区和简单防渗

区，并对上述区域落实相应的防腐防渗措施，具体如下：

1、源头防治措施

源头控制措施是《中华人民共和国水污染防治法》的基本要求，坚持预防为主，

防治结合，综合治理的原则，通过减少废水的排放，从源头上减少地下水污染源的产

项目位置



梅州铁炉桥健康城环境影响报告书

222

生，是符合地下水水污染防治的基本措施。

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，防止和

降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境事故降低到最低程度，管线铺设尽

量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，